episcopus clericum, abbas monachum ad ueritatem uerborum exculpendam Manicheti Constantinopolitano imperatori misere, adiectis regis sui litteris et muneribus. Eos ille, benigne secum habitos, episcopo Ephesi destinauit, epistola pariter quam sacram uocant comitante, ut ostenderentur legatis regis^a Angliae septem dormientium martiriales^b exuuiae. Factumque est, et uaticinium regis Eduardi Grecis omnibus comprobatum, qui se a patribus accepisse iurarent super dextrum illos latus quiescere, sed, post introitum Anglorum in speluncam, ueritatem peregrinae prophetiae contubernalibus suis predicarent.

4 Nec moram festinatio malorum fecit quin Agareni et Arabes et Turchi, alienae scilicet a Christo gentes, Siriam et Litiam et Minorem Asiam omnino et Maioris multas urbes, inter quas et Ephesum, ipsam etiam Ierosolimam depopulati super Christianos inuaderent. Tunc etiam mortuo Manichete Constantinopolis imperatore Diogenes et Michaelius ac Butinatus et Alexius uicissim se de imperio precipitarunt. Quorum ultimus, ad nostra tempora usque^c durans, Iohannem filium reliquit heredem, astutia et fraudibus quam probitate notior, multa noxia in peregrinos sacri itineris machinatus; Anglorum tamen fidem suspiciens, precipuis familiaritatibus suis eos applicabat,
5 amorem eorum filio transcribens. His septem annis proximis tres papae, Victor Stephanus Nicholaus, apostolatus uigorem continuus mortibus labefactarunt. E uestigio quoque Henricus, pius Romanorum imperator, defunctus successorem Henricum filium habuit, qui multas oppressiones orbi Romano fatuitate nequitiaque sua intulit. Eodem anno Henricus rex Francorum, miles strenuus et bonus, potionis haustu interiit. Non multo post, cometes stella, ut ferunt, mutationem regnorum^d pretendens^e longos et flammeos crines per inane ducens
6 apparuit; unde pulchre quidam nostri monasterii monachus, Eielmerus nomine, uiso coruscantis astri terrore conquiniscens,^f 'Venisti,' inquit, 'uenisti, multis matribus lugende. Dudum est quod te uidi, ^gsed nunc multo terribiliorem te intueor, patriae huius excidium^g uibrantem.' Is erat litteris, quantum ad id temporis, bene imbutus, aeuo maturus, immanem audatiam prima iuuentute conatus: nam pennas manibus et pedibus haud scio qua innexuerat arte, ut Dedali more uolaret, fabulam

^a om. T ^b materiales T, rightly? ^c usque before ad ABC ^d regni T
^e portendens T (cf. e.g. 161. 1) ^f congemiscens T ^g om. T

a knight, the bishop a clerk, and the abbot a monk to Maniches, emperor of Constantinople, to get at the truth, together with a letter and gifts from their king. The emperor received them kindly, and sent them on to the bishop of Ephesus, accompanied by what they call a sacred letter, to the effect that the martyred remains of the Seven Sleepers were to be shown to the envoys of the king of England. This was done, and King Edward's prophecy was confirmed by all the Greeks, who swore they had heard from their fathers that the Sleepers lay on their right side, but, after the Englishmen's entry into the cave, made public among their colleagues the truth of this prophecy from a foreign land.